





Editora chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Editora executiva
Natalia Oliveira
Assistente editorial
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico
Natéalia Sandrini de Azevedo
Camila Alves de Cremo 2021 by Atena Editora
Luiza Alves Batista  Copyright © Atena Editora
Maria Alice Pinheiro  Copyright do texto © 2021 Os autores
Imagens da capa Copyright da edicao © 2021 Atena Editora
iStock Direitos para esta edicao cedidos a Atena
Edicdo de arte  Editora pelos autores.
Luiza Alves Batista Open access publication by Atena Editora

Todo o contelido deste livro esta licenciado sob uma Licenga de
@ Atribuigao Creative Commons.  Atribuigao-Nao-Comercial-

NaoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

O conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, correcdo e confiabilidade sdao de
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente a posi¢cao
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam
atribuidos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou
utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliagdo cega pelos pares, membros
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacdo com base em
critérios de neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora € comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do
processo de publicacao, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que
interesses financeiros comprometam os padroes éticos da publicacdo. Situacoes suspeitas de
ma conduta cientifica serdo investigadas sob 0 mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof? Dr® Andréa Cristina Marques de Aradjo - Universidade Fernando Pessoa

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnoldgica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Janior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9

Prof. Dr. Arnaldo Oliveira Souza Jinior - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Ronddnia

Prof® Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Humberto Costa - Universidade Federal do Parana

Prof® Dr® lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Catdlica do Salvador

Prof. Dr. José Luis Montesillo-Cedillo - Universidad Auténoma del Estado de México
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr® Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof® Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Miguel Rodrigues Netto - Universidade do Estado de Mato Grosso

Prof. Dr.Pablo Ricardo de Lima Falcao - Universidade de Pernambuco

Prof? Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof® Dr® Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Jodo Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof® Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr® Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Catélica do Salvador
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758163P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://orcid.org/0000-0001-9605-8001
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252176Y6&tokenCaptchar=03AGdBq26r9EVjWZW6sbYV6Q3XWGEB7epb3WfkzfKlDLCL6nuSImCrTbZxxdXfH115SzT25I_DhCpgpShBG_bHFXb9avzWk6MqPQ5Zp852OEiXNYhpLA-1o7WMKEodPM974saRwubwT3ShtpI7TEUL1yL5gyWfjv-J8D0MVaZgolDHwnfde1QFLtnFBrSV7U3TMOlJjjTwlkIFKDPDdU5xFyNuqv7dgkF7UxyXUdDvkxvbam3pRrYvbqx_9n6fnJX2_cfH-uWR2fMeVyV82I9DjqHSG7u0oUFyl5bANzJZo2QGC73qpepr9YPym9hEA6ZkyAdzW0KaEju5BJNlFoIaVJkRrvcw_NNcXhQ9bnlrNJoyfwprUxxX9sxpxDuekPRDL7SREOqoujeurRQ7LYg7MiVFrMwFKPFpsudAav9n63JnabvRFbkuxokGOVhW6hIZ6GrqDjdtJArpWI8QYKDGLgBsWmONrszfNw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5

Teologia, politica e religiao 2

Diagramagdo: Camila Alves de Cremo
Corregao: Flavia Roberta Bardo
Indexagdo: Gabriel Motomu Teshima
Revisdo: Os autores
Organizadores: Marcelo Maximo Purificagdo
Elisangela Maura Catarino
Jeova Braga dos Santos

Dados Internacionais de Catalogagcé@o na Publicagéo (CIP)

T314 Teologia, politica e religido 2 / Organizadores Marcelo
Maximo Purificagao, Elisdngela Maura Catarino, Jeova
Braga dos Santos. - Ponta Grossa - PR: Atena, 2021.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5983-569-0

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.690210110

1. Teologija. 2. Religido. 3. Politica. I. Purificacao,
Marcelo Maximo (Organizador). II. Catarino, Elisdngela
Maura (Organizadora). lll. Santos, Jeova Braga dos
(Organizador). IV. Titulo.

CDD 215

Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



http://www.atenaeditora.com.br/

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um
conflito de interesses em relagdo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram
ativamente da construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao
do estudo, e/ou aquisicao de dados, e/ou analise e interpretacao de dados; b) Elaboracdo do
artigo ou revisao com vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovacao final
do manuscrito para submissdo.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo
completamente isentos de dados e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a
referéncia correta de todos os dados e de interpretacdes de dados de outras pesquisas; 5.
Reconhecem terem informado todas as fontes de financiamento recebidas para a consecucao
da pesquisa; 6. Autorizam a edicdo da obra, que incluem os registros de ficha catalogréafica,
ISBN, DOI e demais indexadores, projeto visual e criacao de capa, diagramagao de miolo, assim

como langcamento e divulgagao da mesma conforme critérios da Atena Editora.



DECLARAGAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicagao constitui
apenas transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a publicacao, inclusive ndo
constitui responsabilidade solidaria na criagdo dos manuscritos publicados, nos termos
previstos na Lei sobre direitos autorais (Lei 9610/98), no art. 184 do Cédigo penal e no art.
927 do Cédigo Civil; 2. Autoriza e incentiva os autores a assinarem contratos com repositérios
institucionais, com fins exclusivos de divulgacao da obra, desde que com o devido
reconhecimento de autoria e edigao e sem qualquer finalidade comercial; 3. Todos os e-book
sao open access, desta forma nao os comercializa em seu site, sites parceiros, plataformas de
e-commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto, esta isenta de repasses de
direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial sdo doutores e
vinculados a instituicées de ensino superior plblicas, conforme recomendacado da CAPES para
obtencao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou autoriza a utilizagao dos nomes e e-
mails dos autores, bem como nenhum outro dado dos mesmos, para qualquer finalidade que

nao o escopo da divulgacao desta obra.



APRESENTACAO

Caros leitores, saudacgao.

Apresentamos a vocés a obra: “Teologia, politica e religido 2”, cujos termos
norteadores da tematica nos conduzem a refletir sobre a dimensé&o coletiva da vida. Uma
obra que traz o didlogo de pesquisadores de varias areas do conhecimento, dos quais cito
algumas: Ciéncias da (s) Religido (des), Teologia, Historia, Educagao, etc. Sistematizada
em torno de 11 capitulos teméticos que alargam didlogos e atravessam conceitos que
permeiam a trajetéria do individuo. Esta obra promove o entrecruzamento da teologia-
politica-religido com temas de interesse publico, perpassando pelos liames que sutilmente
aparecem nas palavras-chave de cada capitulo, das quais pontuamos: Jesus Cristo;
Biblia; Cristianismo; Judaismo; Espiritismo; Igrejas Neopentecostais; Mistério; Patriarcado;
Diversidade Religiosa; Politica; Tradi¢cdes; Relacionamentos; Poder Midiatico; Direitos;
Hermenéutica de Género; Santidade; Separacdo entre outros. E uma obra, que atende
a interesses dos mais variados publicos, podendo ser utilizada em ciclos dialégicos na
educacgao basica, no ensino superior e na p6s-graduacéo. Desejamos a todos vocé uma

excelente leitura.

Marcelo Maximo Purificagdo
Elisangela Maura Catarino
Jeova Braga dos Santos



SUMARIO

CAPITULO T.ececeeectecscscsessssssessssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsssssssssasssas 1
CIGANOS, RELIGIAO, OBSERVACOES E POLITICA NO BRASIL
Erisvelton Savio Silva de Melo
https://doi.org/10.22533/at.ed.6902101101

(07,1 =11 1 1] N0 Y 2NN 15

A MENSAGEM DE JESUS CRISTO, AS ATITUDES DE BOLSONARO E AS IGREJAS
NEOPENTECOSTAIS

Leonardo Rezende Meireles
https://doi.org/10.22533/at.ed.6902101102

(071 =11 1 1] N0 Y5 JOUuu TR 30

A SUBMISSAO DO CORPO COMO CAMINHO DA SANTIDADE NO FRANCISCANISMO
DO SECULO 13

Claudinéia Cassia Genoveze Varotti
https://doi.org/10.22533/at.ed.6902101103

(071 =11 1 ] N0 X0 SO 38

A REVUE SPIRITE (1858-1869) LEITORES, COMUNIDADES DE LEITORES E O AUTOR
KARDEC

Larissa Camacho Carvalho
Vinicius Lima Lousada
Artur Cesar Isaia

https://doi.org/10.22533/at.ed.6902101104

(071 =11 1 1] N0 Y- J00u oo 51

ACOLHIMENTO E ACONSELHAMENTO DE DIVORCIADOS, NO CONTEXTO CRISTAO
Mara Regina Nikitenko Jagmin
Adolfo Antonio Hickmann
Girlane Moura Hickmann

https://doi.org/10.22533/at.ed.6902101105

CAPITULO B..oeeeeeeeeeeeeeeeessesesesesseessnsssasasasssssssessnsnsasssssssssssssnsasasasssssasssssensasassssssnns 63

JESUS E A MULHER SIRO-FENICIA (MC 7,24-30): UMA HERMENEUTICA DE GENERO
Aila Luzia Pinheiro de Andrade
Fernanda Lemos

https://doi.org/10.22533/at.ed.6902101106

CAPITULO 7.eeeeeerresesesesesseseessesssasasasasasasesessssesssasssssasasasasasessssssesssasasasssasasssasasesnns 70

O ENSINO RELIGIOSO E A FILOSOFIA PERSONALISTA DE EMMANUEL MOUNIER
Wilson Pinto dos Santos Junior

https://doi.org/10.22533/at.ed.6902101107



(07,1 =11 1 1] W0 X : J0N T 81

RELIGIAO E GRUPOS TERAPEUTICOS: DESCONSTRUINDO CONFLITOS,
EXPLICANDO MITOS E PROPONDO UM DIALOGO INTER-RELIGIOSO
Marineide Felix de Queiroz Brito

https://doi.org/10.22533/at.ed.6902101108

(071 =11 1 1] W0 X JEUN T 89

O PODER MIDIATICO DAS RELIGIOES: PODER E POLITICA NA PALMA DAS MAOS
Ronaldo Sales da Silva

https://doi.org/10.22533/at.ed.6902101109

(07 =11 1] W0 15 11 YU 106

SOBERANIA E [IILEGITIMIDADE DO PODER DESDE O PONTO DE VISTA DO
PREAMBULO A LEGISLACAO DO ANTIGO ISRAEL
Petterson Brey

https://doi.org/10.22533/at.ed.69021011010
(07 =11 1 1] W0 15 & IV 119

UM ESTUDO COMPARATIVO DE TEORIAS DO PROTOCRISTIANISMO E DA
SEPARACAO DE CAMINHOS ENTRE CRISTAOS E JUDEUS
Lucas Lima Martins Fridman

https://doi.org/10.22533/at.ed.69021011011
SOBRE OS ORGANIZADORES .......ooeeeeeeeceeeeeeeesesesessssssessemssasassssssssssnsnsassssssssssnns 135
INDICE REMISSIVO.....eoceeeeeeeeeeseeeseseeessesesasasasassssssnsesnsasasassssssssssasasasasasssessnsmsasasas 137




CAPITULO 9

O PODER MIDIATICO DAS RELIGIOES: PODER E
POLITICA NA PALMA DAS MAOS

Data de aceite: 01/10/2021

Ronaldo Sales da Silva

Graduado em Ciéncias da Religido e
Mestrando do Curso de Pés Graduagédo em
Ciéncias da Religido da Universidade Federal
de Sergipe

RESUMO: Refletir acerca do papel das midias
sociais no processo eleitoral de 2020, e bem como
a forma com que os agentes religiosos e sociais
se apoderaram destas ferramentas como arenas
de disputa na divulgagdo de suas ideologias e
como portas e promovendo 0 acesso para adesao
de novos agentes. Analisar as implica¢cdes dos
discursos de aproximacdo/distanciamento ou
de confirmacdo/negacéo. Visualizar as acgbes
praticas e o material simbdlico produzido nestas
midias durante o processo eleitoral na cidade de
Nossa Senhora do Socorro — Sergipe.
PALAVRAS-CHAVE: Poder midiatico. Religido e
politica. Laicidade a brasileira.

ABSTRACT: Reflect on the role of social media
in the 2020 electoral process, and the way in
which religious and social agents seized these
tools as arenas of dispute in the dissemination
of their ideologies and as doors and promoting
access for adhesion of new agents. Analyze
the implications of approximation/distancing or
confirmation/denial discourses. View the practical
actions and symbolic material produced in these
media during the electoral process in the city of
Nossa Senhora do Socorro — Sergipe.

Teologia, politica e religiao 2

KEYWORDS: Media power. Religion and politics.
Brazilian secularism.

“A existéncia humana & um continuo “Péor-
se em equilibrio” do homem com o seu corpo, do
homem com o seu mundo.” (BERGER, 1985, p.
21)

INTRODUCAO

Mesmo sendo um tema de bastante
discusséo nas esferas politicas, educacionais e
religiosas, as questdes relacionadas aos papéis
do Estado e suas interlocugdes com as religides
ndo sdo tematicas novas e ao mesmo tempo
em que a necessidade do dialogo, as vezes de
contragdo ou de retracdo, ndo € propriamente
identificada como propriedade deste século.
A proposta deste artigo é entendermos como
a construgdo da laicidade na histéria da
humanidade desenvolveu modelos das mais
diversas praticas no mundo ainda mantém
uma atual relevancia. A andlise dos conceitos
relacionados a laicidade pode identificar a
necessidade dos Ultimos anos de se demarcar
as diversas realidades plurais das religides.
Os posicionamentos que encontramos em
varias partes do mundo séo reflexos das agoes
e reacbes dos agentes envolvidos nesses
dialogos. As agOes historicas desses agentes
servem como uma estrada de tijolos que mostra
a dire¢do de acordo com a intensidade dos

Capitulo 9



poderes que cada um desses agentes, medido por seus discursos e agdes, exerce nas
esferas publica e privada.

Entender o uso da midia para criagcdo de contetdo e como essas producdes afetam
a sociedade de um pais declaradamente laico em sua esséncia, demarcando territorios
cibernéticos e geopoliticos, tendo o espaco publico como meta de alcance. Este artigo faz
parte de um recorte especifico de um projeto que analisar as Ultimas elei¢des eleitorais do
Municipio de Nossa Senhora do Socorro — Sergipe.

Muitos fatos ocorridos através da relacdo entre Estado e religido (igrejas) no
mundo provocaram uma diversidade relativa de modelos de laicidade. Cada um desses
modelos possui uma relacdo direta entre as formas de compreensdo dos processos de
modernidade ocorridos nesses Estados e como as conquistas e derrotas provocadas pelo
desencantamento das religides nos ultimos séculos contribuiram para a importancia da
delimitacdo da relacéo do Estado para com as religides, ora assumindo uma posicéo laica,
ora assumindo uma posicao proselitista e em alguns casos um pseudo laicismo.

De acordo com Camurga, é de extrema importancia a necessidade de estabelecer
um processo de compreenséao através da comparagao destes modelos:

“Neste sentido, a perspectiva da comparacéo veio a se colocar no sentido de
se pensar estilos distintos de laicidade(s), caminhos préprios de construgao
deste(s) regime(s), a partir dos diferentes pactos firmados entre as religides
e os Estados modernos em diversos recantos do globo.” (CAMURCA, 2017,
p.856).

Neste sentido ndo haverd um modelo unico de aplicagéo de laicidade no mundo e
nem tdo pouco modelos que apresentem a mesma configuragdo em todo conjunto de sua
aplicacéo. Entender a laicidade no Estado democratico brasileiro nos permitird entender
panoramas diferentes em fases diferentes da historia politico-religiosa do Brasil. Para
melhor compreensédo neste texto, sera aplicado o entendimento de “laicidade flexivel” ' de
Philipe Portier, reforcado nas pesquisas de Marcelo Ayres Camurca, que facilita entender
as diversas fases de laicidade ndo somente na histéria do Estado brasileiro, mas nos
demais Estados modernos.

Entendo que estas aplicagdes de laicidade ndo ocorrem de forma homogénea, Ari
Pedro Oro em seu artigo “A laicidade no Brasil e no Ocidente: algumas consideragoes”
(ORO, 2011, p. 221-237) descreve em sua andlise de laicidade nos vinte e sete paises do
bloco europeu e dos vinte paises latino-americanos, destacando a existéncia de paises
que mantém um regime de Estado e Igrejas, de paises que adotam esta separagdo com
dispositivos particulares a algumas religides e paises que adotam o regime de Igrejas de
Estado.

Existe um prisma multifacetado dentro da academia que nos permite garimpar

conceitos e pensamentos de forma a construir uma colcha de retalhos. Contudo sera

1 A analisar o modelo europeu, Portier identifica na “Europa da religido” uma construgao de laicidade em torno de um
sistema de separacéo flexivel, com base no duplo principio de igualdade e de reconhecimento.

Teologia, politica e religido 2 Capitulo 9 “



necessario o cuidado para que a medida de cada pedago possa ser encaixada ndo de
forma simétrica, pois de fato se tornaria uma audacia impossivel, mas tendo respeitando
as medidas de intensidade de criagdo e de conceitos diferenciados, que possam destacar
uma redugao da porosidade destes conceitos, em detrimento ao alinhamento mais proximo
das praticas sociais, o que facilitaria uma compreenséo social factivel com a redu¢do dos
pré-conceitos ainda existentes.

Para isso precisaremos no decorrer deste trabalho, diluir o pensamento de laicidade
na proposta deste artigo entendendo inicialmente que o processo de laicidade tem como
aplicagdo enigmatica primeiramente o modelo francés. Afinal de contas o termo laicidade
€ um neologismo francés que aparece com o ideal republicano, resultante da revolugéao
francesa, de liberdade de opinido que se amplia para o direito da liberdade religiosa.

(...) “Como a Revolugéo Francesa n&o teve apenas por objetivo mudar um
governo antigo, mas abolir a forma antiga da sociedade, ela teve de ver-se a
bracos a um s6 tempo com todos os poderes estabelecidos, arruinar todas
as influéncias reconhecidas, apagar as tradigdes, renovar costumes e os
usos e, de alguma maneira, esvaziar o espirito humano de todas as ideias
sobre as quais se tinham fundado até entéo o respeito e a obediéncia.” (...)
(TOCQUEVILLE, p x —x 1989)

E na constituigdo francesa que encontramos o termo laicidade com toda sua clareza
de direcéo no sentido de separacédo entre Estado e Igreja. Neste caso Portier vai identificar
como 0 caso mais emblemético de “separacéo rigida”. Claro que o processo francés nao
ocorreu simplesmente com a queda da Bastilha, uma série de acontecimentos historicos
se encarregaram de transpor e amplificar a cada gerag@o os avangos e retrocessos deste
modelo de laicidade.

Certo de que nao basta apenas desconfessionalizar o Estado, mas cercéa-lo de leis
que garantam a sua autonomia com relagdo as amarragdes com a Igreja, em sua grande
maioria a Igreja Cat6lica Apostélica Romana, de forma que os regimentos do Estado sejam
capazes de governar sem a necessidade de uma legitimagédo da(s) Igreja(s). Claro que
para o modelo francés, ndo bastou apenas a separacéo, a¢des voltadas a criagdo de uma
identidade estatal que caminha contra as religides.

Outro caso emblematico, dentro do ocidente, € o caso do modelo americano de
laicidade, com uma construgdo muito similar ao caso francés. Logo no inicio da colonizacdo
americana, de acordo com o texto “Apontamentos sobre a liberdade religiosa e aformagao do
Estado Laico” de Marilia Emilia Corréa da Costa?, foi marcado pela ruptura do pensamento
de inglés de legitimagdo da igreja nas atividades do Estado. Nao havendo ainda igrejas
dominantes, cada colbnia era responsavel pela tomada de suas préprias decisdes. Esse
espirito de liberdade ganhou impulso no processo da revolugdo americana, criando as
bases para o atual modelo de laicidade deste pais.

2 Procuradora Regional da Republica. Mestre em Direito pela Pontificia Universidade Catoélica do Rio Grande do Sul,
PUC/RS.

Teologia, politica e religido 2 Capitulo 9 “



Mesmo entendendo que 0s casos aqui ja apresentados poderiam instigar a uma
compreensao de bipolaridade, seguiremos a orientacdo de Guimbelle no sentido de
que a identificacdo dos casos da Franca e dos EUA, ndo significa autonomia ou padréao
hegeménico a ser utilizado para os demais paises ou sobre as configuracbes que estes
paises utilizam.

“Observa-se assim que a laicidade é definida por principios e pela sua
articulagcédo variavel, o que os torna suficientes para a consideragcédo de
problemas empiricos. Defenderei adiante que modelos e principios nao
possuem essa capacidade heuristica, tornando-se preferivel que nos
refiramos a configuracdes que envolvem elementos de outra ordem e em
outros planos.” (GIUMBELLE, 2013a, p. 10)

De fato, as configuracbes existentes necessitam serem avaliadas a partir do
resultado da andlise dos principios adotados e das articulagbes criadas. Desta forma nao
cairiamos na tentacéo de estabelecer parametros para a identificacao dessas configuracgées.
Trataremos entdo das configuracdes utilizadas nos demais paises apenas para parametros
de comparacgéo para desta forma entenderemos a configuragédo de laicidade utilizada no
Brasil.

No caso de Sergipe a Constituicdo Estadual de 1989, revisada para o Biénio de
2019-2021, possui uma série de garantias para a preservagdo da pluralidade religiosa
no Estado. Mesmo sendo um Estado com um alto indice de catélicos e tendo em sua
construcdo histérica, uma religiosidade extremamente aflorada, visto que dos seus 75
municipios, 21 deles possuem nomes de santos da Igreja Catélica Apostélica Romana.
O segundo paragrafo do artigo 3° do texto desta Constituigdo fala dos direitos e garantias
fundamentais e assegura que:

“Il - prote¢éo contra discriminag&o por motivo de raga, cor, sexo, idade, classe
social, orientagdo sexual, deficiéncia fisica, mental ou sensorial, convicgao
politico-ideolégica, crenga em manifestacéo religiosa, sendo os infratores
passiveis de punicdo por lei;” (CONSTITUICAO DO ESTADO DE SERGIPE,

1989, p. 20)
Este paragrafo segue o mesmo alinhamento da Constituicdo Federal, contudo,
a Constituicdo Estadual possui ainda uma referéncia acerca da proibicdo de registro de
confissdo religiosa em caso de prisdo e mais cinco referéncias para normatizagcdo do
ensino religioso no Estado de Sergipe. O que nos chama a atengcéo é que nas terras de
Sergipe Del Rey?® a autorizagdo para que Teblogos possam lecionar o ensino religioso nas
instituicdes publicas, com aceitacdo de curriculos emitidos por faculdades ou seminario
nédo condiz com a pretensédo de um pais “laico”. Mesmo nao apontando diretamente a um

ensino confessional, percebemos certa abertura para um possivel campo de proselitismo.

3 Nome dado a Sergipe na época da divisédo das terras brasileiras no inicio da colonizagdo portuguesa. Criada em 1590
ainda como comarca ligada a Capitania Baia de Todos os Santos.

Teologia, politica e religido 2 Capitulo 9 m



RELIGIOSOS NO ESPACO PUBLICO DA DINAMICA SERGIPANA

Avaliando o cenario historico do Brasil, percebemos a presencga de religiosos nos
espacos publicos em todas as fases histéricas. Algumas com mais intensidade, outras com
mais discricdo. O fato é que na histéria do Brasil os religiosos sempre estiveram ligados
ao cenario sociopolitico. Péricles e Emerson avaliaram os fluxos de decisdes politicas que
definiram os diferentes estagios de laicidade na historia brasileira e de como os religiosos,
em particular os cristaos (catolicos e evangélicos), se tornaram no século XX, protagonistas
importantes nas diversas esferas do poder.

“Nessa perspectiva, durante todo o século XX se verifica no Brasil atuagéo de
grupos religiosos na esfera publica, tais como: Liga Eleitoral Catélica (1934),
Acéo Catdlica (1935), Partido Democrata Cristdo (1945), resisténcia popular
durante a tutela militar (1964-1985). Entre 1990-2010 observa-se a ampliagao
da arena politica com a crescente participacao dos evangélicos e surgimento
de novos atores nas sociedades civil e politica, sobretudo os movimentos
feminista e LGBTT. Desde o final da tutela militar (1964-1985) o protagonismo
politico catélico brasileiro foi exercido pela ala dita progressista, que de
forma mais ou menos publica apoiou Lula e o PT em seus respectivos pleitos
eleitorais.”

No século XX o aumento das fronteiras cristds no espaco publico em Sergipe,
acompanhou a dindmica nacional. As delimitagdes que unem as praticas religiosas com
0 cenario politico precisam ser entendidas dentro do processo historico. Nesse sentido
Berger (2018) afirma sobre a necessidade de entender esse contexto histérico para uma
compreensao mais precisa das praticas resultantes desses ambientes religiosos.

Muitos estudiosos brasileiros tém abragado a tematica gerada pelo encontro entre
religidao e politica. Paul Freston, Marcelo Ayres Camurca, Ari Pedro Oro, Magali Cunha,
Péricles Andrade e Joanildo Burity, se debrugam ndo somente a entender as conquistas dos
religiosos, principalmente os evangélicos, no espaco publico, mas também compreender as
novas configuracdes derivadas dessa associacdo. Sobre isso Magali Cunha nos fala que:

“A despeito de todas as tipologias que buscam caracterizar a miriade de
grupo relacionados ao segmento evangélico no Brasil, esse texto se refere a
“evangélicos” para abordar todos os cristdos ndo-catélicos ou ortodoxo que
atuam no campo religioso brasileiro. Sem desconsiderar as peculiaridades
dos distintos grupos que formam o segmento, os evangélicos brasileiros
sdo, historicamente, identificados nos estudos da religido, por: (1) uma
predominante leitura fundamentalista (literalista) do texto sagrado cristao,
a Biblia; (2) énfase na piedade pessoal na busca da salvacdo da alma
(influéncia do puritanismo e do pietismo dos pioneiros missionarios que
vieram do sul dos EUA do século XIX ao Brasil); (3) frequentes posturas de
rejeicdo das manifestagdes culturais ndo cristés do pais (fruto da mesma agao
de missionarios); (4) um isolamento das demandas sociais (resultantes da
espiritualizagao das questdes da existéncia individual e social), entre elas a
participagéo politica.” (CUNHA, 2019, p. 26)

Faz-se necessario esse recorte conceitual acerca do que chamaremos por

Teologia, politica e religido 2 Capitulo 9 “



“evangélicos”, visto a importancia da sua definicdo histérica e de como o advento da
modernidade desconstr6i a visdo dos religiosos concernente a politica e de como essa
visdo se reconstréi ndo de forma isolada, mas como um projeto de dominacdo desses
espacos através das movimentacdes estratégicas de seus agentes.

A conquista de espaco pelos evangélicos no cenario politico sergipano garante
uma adesao das instituicbes desde a década de 80, mas é na década de 90 que onde
as instituicbes da Assembleia de Deus (AD) e a Igreja Universal do Reino de Deus
(IURD) protagonizam com maior énfase este cenéario. O Pr. Daniel Fortes é um desses
representantes da Assembleia de Deus que assume uma vaga da Camara de Vereadores
de Aracaju em 1992, uma vitéria da instituicdo ap6s o fracasso das eleicdes de dois de
seus membros em 1990. A reeleicdo em 1996 do Pr. Daniel Fortes consolida uma base
de extremo valor estratégico para esse cenario que como ja& mencionamos, ocorre em
ambito nacional. Nas eleicdes de 2000 a Assembleia de Deus elege mais um vereador o Pr.
Antonio dos Santos que assume como Deputado Estadual em 2002. Nesta elei¢cdo a IURD
também aumenta o dominio do espago publico elegendo o Pr. Heleno Silva.

Em 2004 chega a vez de uma nova instituicdo evangélica chegar ao poder municipal
com a eleigdo do Pr. Valdir dos Santos, membro da Igreja do Evangelho Quadrangular
(IEQ) e a reeleicao do Pr. Daniel Fortes (AD), agora apenas, Daniel Cruz Fortes. Nesse
intermédio, o Pr. Heleno é afastado por ilegalidade com o escandalo das ambulancias
— fato de repercussédo nacional. Em 2008 Valdir Santos (IEQ) se reelege, contudo, a
IURD consolida seu dominio com a eleicao do Pr. Jony dando continuidade ao projeto de
dominacgéo do espago publico com uma postura jovial, alcangando uma parcela mais jovem
da sociedade. Ainda nessa eleig¢éo foi eleito a vereador Matos da Silva, conhecido apenas
como Matos, com o apoio da Arquidiocese de Aracaju, foi um vereador extremamente
alinhado a Igreja Catélica, contudo ndo consegue se eleger a deputado estadual e nem se
reeleger a vereador.

Mas é em 2010 que bases institucionais sdo consolidadas eficazmente. Nesta
eleicdo os sergipanos elegem para a bancada federal dois deputados evangélicos: Laércio
Oliveira (Presbitero da Igreja Presbiteriana) e Pr. Heleno (Pastor da IURD e apoiado pela
AD). Para a bancada estadual foi eleito o Pr. Antonio dos Santos (Pastor da AD), sendo
que o Pr. Daniel Fortes (Pastor da AD) ficando em nivel de supléncia. Em 2012 a capital
sergipana forma, em sua cadmara de vereadores, uma bancada evangélica composta pelos
reeleitos Valdir dos Santos (IEQ) e Pr. Jony (IURD), e pela vereadora Daniela Fortes (AD),
filha do Pastor Daniel Fortes, que nesta época tinha a concessao da Radio Atalaia FM, local
de uso rotineiro para preparacdo de aliangas importantes com as demais denominagbes
evangélicas do Estado de Sergipe. Acerca do uso das midias estaremos nas proximas
linhas avaliando o contexto da dinamica sergipana. O que se faz necessario frisar é a
importancia destas duas ultimas eleicbes em 2010 e 2012 como elei¢gbes estruturantes
para a maioria dos municipios de Sergipe.

Teologia, politica e religido 2 Capitulo 9 “



Torna-se importante incluir nestas listas os nomes da senadora Maria do Carmo, que
foi eleita nas eleicbes de 1998, 2006 e 2014 e que levantava a bandeira das pautas da Igreja
Catolica e tendo como suplente atuante o Pr. Virginio (Pastor Presidente da Assembleia de
Deus Ministério Misséo). Esta alianca de agentes de igrejas com relagdes tao distantes, e
que até entdo nunca permitiram ligagoes tao proximas, possui certa semelhanca acerca do
que Joanildo Burity vai chamar de “complexo ecuménico”:

. descreve um campo de forgas que ndo chega se constituir numa
articulacdo planejada, numa convergéncia estratégica, num nucleo dirigente
comum, nem se compde apenas de atores cristdos. O estudo de multiplas
organizagcbes de base religiosa voltada a agdes de servico (provisédo ou
cuidado de grupos vulneraveis), humanitarias (catéastrofes naturais, guerras
civis e conflitos étnicos) e de advocacy (defesa e promogédo de direitos
em escala global) revela uma inconteste expansdo de uma motivagao
ecuménica e uma pratica colaborativa sem que necessariamente todas essas
organizagdes compartilhem do etos e da linguagem do ecumenismo como
movimento eclesiolégico e teoldgico-politico-cristédo.” (BURITY, 2020, p. 220)

Claro que esta alianga ecuménica ndo € uma deciséo a nivel institucional, mas ainda
assim alarga a presenca de religiosos no Senado Federal e aumenta o apoio de outros
agentes, principalmente da Assembleia de Deus a fim de garantir o apoio para os pleitos
que se seguiriam.

A arena eleitoral ndo apenas da capital Aracaju, mas de demais cidades importantes,
sdo marcadas pelo fortalecimento de agentes religiosos na definicdo deste novo quadro
politico nas trés esferas de poder — municipal, estadual e federal. Essa irrup¢éo evangélica
se torna responsavel pela identificacdo de uma marca identitaria que modifica as
estratégias de todos os candidatos politicos acerca da participacdo das igrejas no processo
eleitoral. A legitimagédo de um discurso com uma maior congruéncia para o uso do papel
de cargos publicos para a redefinicdo das questdes voltadas a moral crista, justifica certo
grau de fisiologismo para aumento de suas redes de influéncias e garantia dos espagos
conquistados.

Acerca dessa legitimidade que gera estranheza e da sua qualificagdo conceitual,
Joanildo Burity fala que:

“Talvez o trago mais saliente da situagcao seja o debate que ela tem provocado
sobre quao aceitavel e virtuoso é esse processo. Aqui entramos na dimensao
normativa da dindmica presenga/auséncia mencionada no paragrafo anterior,
sob o signo de sua legitimidade. Pois muito poucos observadores e nenhum
dos atores envolvidos se posicionam de modo neutro diante daquela dindmica.
Ha juizos normativos sobre quanto de presenca religiosa uma ordem social
e politica moderna saudavel pode suportar; até que ponto os fundamentos
legais das democracias liberais contemporaneas podem admitir ou acomodar
a publicizagdo da religido; o grau de espirito publico e compromissos
democraticos dos recentemente politizados atores religiosos; 0 quanto esse
processo se reflete como parte de mudangas societais mais amplas que
tém ampliado os contornos da esfera publica em termos de participantes,
agenda, linguagens e repertérios de agao, bem como redefinido a natureza

Teologia, politica e religido 2 Capitulo 9 “



da representagao politica democratica. Em outras palavras, em que grau a
religido publica é parte da tendéncia a aceitacdo da diferenga no espaco
publico, enquanto posicéo normativa?” (BURITY, 2016, p. 95)
Essa representacdo democratica vai além do imaginario de um cidaddao comum
e se amplia para o imaginario cristdo na identificacdo da necessidade de eleger alguém
que possui uma missao especial dentro do cenario publico, missdo esta que s6 pode ser
cumprida por aquele que possuir atributos definidos pela moral cristd. De certa forma,
esse discurso se distorce na pratica quando o executor dessa missdo passa a se tornar,
ndo somente aquele que possui tais atributos, mas o que também possuir a anuéncia da
instituicao religiosa que compartilha com seus fiéis a obrigacédo de eleger tais escolhidos.

O CASO DO MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

A dindmica criada pela relagéo entre instituicées religiosas e a politica, ndo é e
nunca foi uma novidade. O préprio enredo contado pelo historiador Adailton Andrade
relata que durante os desafios para transformar a antiga aldeia em freguesia e mais tarde
cidade. Tudo se inicia quando em 25 de setembro de 1718, o entdo arcebispo da Bahia,
Dom Sebastidao Monteiro da Vide transforma a pequena aldeia em freguesia com o0 nhome
de Nossa Senhora do Perpétuo Socorro do Tomar da Cotinguiba. Ja havia pertencido a
freguesia de Santo Amaro das Brotas e em seguida a freguesia de Laranjeiras. Mediante
protestos e reivindica¢des, em 19 de fevereiro de 1835 consegue sua autonomia, contudo,
em 17 de margos de 1855, quando da criagdo do municipio e a cidade de Aracaju, e por
ocasido da transferéncia da capital da provincia para esta cidade, todo o territorio de
Socorro é anexado e perde sua identificacdo.

Mais uma vez depois de diversas lutas, em 07 de julho de 1864 é criado o distrito com
o nome de Nossa Senhora do Socorro de Continguiba, mas sob a dire¢ao do municipio de
Aracaju. Somente em 17 de margo de 1968 a independéncia chega ao municipio que passa
a ser chamado apenas de Socorro. Em 1943 mais uma alteragdo, passando a se chamar
apenas Cotinguiba. O nome é corrigido em 06 de fevereiro de 1954 onde finalmente passa
a ser nomeada Nossa Senhora do Socorro. Como em muitas outras cidades de Sergipe, o
éthos catélico prevalece com agente identitario das pessoas deste municipio.

O proprio registro oficial do IBGE relata este acontecimento:

“No Inicio do século XVIII, a freguesia de Nossa Senhora do Socorro da
Cotinguiba tinha como monumento religioso uma capela cujo nome era o
mesmo da vila. Porém sé em 1864, a capela tornou-se Matriz. Frisa-se, no
entanto, que mesmo conquistando sua emancipagao politica, foi apds a
edificacéo da Matriz que Socorro conseguiu sua autonomia religiosa, ficando
reconhecida como freguesia pelo estatuto religioso e como vila pelo estatuto
politico-administrativo.” (IBGE, 2021)

A intrinseca relagéo historica entre a igreja, neste caso a catolica, e o Estado &

Teologia, politica e religido 2 Capitulo 9 “



absurdamente clara. Acompanhando uma orientacdo de padroado, o Padre ndo exercia
apenas um papel religioso, mas também possuia uma agéo sociopolitica. As propor¢des
de autonomia das freguesias eram acompanhadas pela propor¢do de crescimento
da autonomia das instituicbes religiosas. Ndo estava nas méos da igreja apenas as
coordenacdes de espacos publicos como cemitérios e hospitais, mas a evolugdo de
influéncia da igreja também acompanhava a evolucdo das transformagdes da aldeia em
freguesias e consequentemente em municipios. No entanto a medida que este espago da
Igreja se perde com a autonomia do Estado, € nos espacgos publicos, mais precisamente
na politica que a arena se reconfigura, identificando esses espagos como uma nova arena
em um velho campo de batalha.

Em tempos atuais a reconfiguracdo do cenario politico-religioso no municipio de
Socorro, abreviando conforme pratica popular comeca a ganhar atengdo com a chegada
do alagoano natural de Colénia Leopoldina — o Padre Inaldo em 2000, quando ap6s a sua
ordenacao a Padre, assume como Péroco da Paroquia S&o Jodo Batista no Conjunto Joao
Alves. Onde comega suas atividades junto ao povo e o reconhecimento de suas agbes
sociais naquela igreja. Em outubro de 2011 pede seu afastamento a igreja do seu oficio de
padre e em 2012 filia-se ao PCdoB, tornando-se candidato a Prefeito de Socorro.

Conforme esclarecimento cedido em 11 de janeiro de 2012 ao portal de jornalismo
sergipano Infonet, o Padre informa que seu afastamento ndo é definitivo: “Eu solicitei o
meu afastamento da igreja em outubro do ano passado, por um periodo de cinco anos
e depois vou retornar as minhas atividades na paroquia. Agora estou me dedicando a
pré-candidatura a Prefeitura de Socorro. Além de mim, o Padre Raimundo da Silva Leal
(PCdoB), vai concorrer a reeleicdo para prefeito de Cristinapolis; o Padre Gerard Jullius
(PT), é pré-candidato a Prefeitura de Japaratuba; o Padre Barbosa (PSC) vai disputar a
Prefeitura de Malhador; Padre José Alves é pré-candidato a vereador de Umbauba, em
Itabaiana também temos um padre pré-candidato a vereador”, esclarece o Padre Inaldo
Luiz. No caso do Padre José Alves, ndo foi possivel oficializar sua candidatura, pelo fato
de ter sido esfaqueado por um membro do partido opositor ao seu. Mesmo depois de
recuperado, ndo confirmou sua pré-candidatura.

Esse encontro foi marcado para analise das estratégias a serem definidas em
decorréncia do posicionamento tomado pelas dioceses acerca da decisdo dos padres-
politicos concernente ao “Preceito Penal” do Cédigo de Direito Candnico* da Igreja Catélica
Apostolica Romana, que determina a proibigcdo de cargos politicos ou filiacdo partidarias
de integrantes da igreja, a exemplo do Bispo D. Mario Rino Savieri da Diocese de Propria
que solicitou do Padre Enoque uma decisé@o acerca da continuidade de sua situagcéo, uma

vez que o mesmo ainda conciliava suas atividades politicas com as atividades da igreja.

4 Codigo atualizado durante os concilios papais relata que: “Can. 287 — § 1. Os clérigos promovam e fomentem sempre
e 0 mais possivel a paz e a concérdia entre os homens, baseada na justi¢a. § 2. Nado tomem parte ativa em partidos
politicos ou na direcdo de associagdes sindicais, a ndo ser que, a juizo da autoridade eclesiastica competente, o exija
a defesa dos direitos da Igreja ou a promogéo do bem comum.”.

Teologia, politica e religido 2 Capitulo 9



Existe uma proposta em comum e pontos de intercessdo sobre a postura desses
padres que se dispdem a entrar no espago publico. Primeiramente que ambos se filiaram
a partidos com propostas de esquerda com tematicas ligadas as suas comunidades de
origem. Em segundo podemos perceber que existe uma aproximacado da faixa etaria no
momento que decidem oficialmente entrar na vida politica, a saber, o Pe Raimundo da Silva
Leal (PCdoB) com 43 anos, o Pe Gerard Jullius (PT) com 46 anos, o Pe Barbosa (PSC)
com 43 anos, o Pe José Alves com 45 anos e o Pe Inaldo (PCdoB) com 43 anos. E por
fim, acreditando ser a motivagdo mais importante, que ambos tenham sido seduzidos pelo
desafio de continuidade das causas sociais interpeladas pela igreja, mas que tomaram um
rumo decisivo ao acompanharem o Movimento Nacional Fé e Politica® que nasce com uma
vertente da Igreja Catdlica para conquista do espago publico. Sobre isso Marcia Pereira
Leite vai nos dizer que:

“Sem duvida, uma das esferas que em que o impulso para essa renovagao vem
sendo gestado, nessa vertente da Igreja Catdlica, € o movimento Fé e Politica,
que tem reunido militantes catdlicos, contando também com a participagéo
de “evangélicos progressistas”, em diversos féruns com o objetivo de nao sé
discutir as linhas de atuacao politica, compromisso e programas que levem os
“valores do Evangelho” a politica, mas também de reatualizar ritualisticamente,
desta vez com 0s recursos sistematico a mistica, os compromissos cristaos.
Os encontros nacionais do movimento Fé e Politica constituem o principal
locus de experimentacéo e socializagao dessa nova perspectiva, que tem em
Frei Beto e em Leonardo Boff seus principais articuladores e formuladores.”
(LEITE, 2003, 73)

Unido a um partido comunista, o padre concorre as eleicdes a Prefeitura Municipal
de Socorro juntamente com o atual prefeito na época, o ex-deputado federal, Fabio
Henrique do PDT. Sem o poder da maquina estatal em suas méos e contando apenas com
as liderancas populares da Igreja Catélica da regido, porém sem o apoio declarado da
instituicdo, o Padre Inaldo perde com um total de 32.385 votos o que representava 43,65%
dos votos validos e seu opositor vence com 41.194 o que representava 57,77% dos votos
vélidos de acordo com o site do Tribunal Regional Eleitoral em Sergipe (TRE/SE). A linha
estratégica resiliente do Padre Inaldo e seus assessores, o coloca em uma nova disputa
eleitoral dois anos depois.

Em 2016 o Padre concorre ao cargo de Deputado Estadual, chegando a ALESE
- Assembleia Legislativa de Sergipe com 14.510 votos de acordo com o TRE/SE. Uma
quantidade bem inferior ao que foi alcancado em 2012, mas o suficiente para torna-lo
eleito. Apadrinhado pelo ex-governador Jackson Barreto o padre alcanga pela primeira vez

em sua vida um cargo politico. Empossado em 01 de janeiro de 2015, inicia sua estratégia

5 O Movimento Nacional Fé e Politica foi criado em junho de 1989, durante um encontro de pessoas unidas pela Fé cris-
ta engajada nas lutas populares, com o objetivo de alimentar a dimensao ética e espiritual que deve animar a atividade
politica. Deixar-se animar pelo Espirito de vida, é a esséncia do Movimento Fé e Politica, que ndo propde diretrizes para
acédo politica dos cristdos, nem se comporta como se fosse uma tendéncia politico-partidaria, mas que luta pela supe-
ragéo do capitalismo por meio da construgéo de um sistema sécio-econdémico solidario e respeitoso da vida do Planeta.

Teologia, politica e religido 2 Capitulo 9 “



para a conquista da Prefeitura do Municipio de Socorro. Sua passagem pela ALESE |he
permitiu aumentar suas coligagdes politico-partidarias.

Uma reunido denominada pelas midias como um encontro ecuménico em 03 de
agosto de 2016 na casa da Maria da Tai¢oca, uma influente lideran¢a do municipio, sela a
uniao entre representantes de duas grandes instituicoes religiosas — catélicos e pentecostais
da IURD, encabecados pelo entdo vereador de Aracaju Pastor Jony (PRB) e do entédo
Prefeito de Canidé do S&o Francisco o Pr. Heleno Silva (PRB). Também participaram do ato
o Deputado Estadual Jairo de Gléria (PRB) e o Deputado Robson Viana (PEN). A pratica da
passagem pela ALESE para conquista de um posicionamento na esfera municipal, n&o foi
uma tatica utilizada somente pelo Padre Inaldo. Também em 2016 deixaram a ALESE para
assumir prefeituras no Estado o Deputado Gilson Andrade (PTC) para assumir a Prefeitura
de Estancia e o Deputado José Valmir Monteira (PSC) para assumir a Prefeitura de Lagarto.

As eleicdes de 2016 no Municipio de Socorro evidenciam uma nova arena acerca
do local de disputa do espaco publico no Estado de Sergipe. Além da candidatura do Padre
Inaldo, um novo agente religioso entra no jogo politico, uma jovem lideranga evangélica da
Igreja Assembleia de Deus, o Evangelista e Advogado o Dr. Samuel Carvalho (PPS), que
ja tinha colocado seu nome para concorrer a um cargo publico em 2014, tendo na época
31 anos, quando concorreu pelo PSDB a Deputado Federal, alcangando 5.791 votos de
acordo com o TRE/SE. Membro da Assembleia de Deus Ministério Missdo do Municipio
de Socorro, o “Jovem Evangelista” € possuidor de uma influéncia que ultrapassava as
linhas interdenominacioais, visto a facilidade com que o mesmo permeia nas demais igrejas
evangélicas sejam pentecostais, sejam igrejas tradicionais ou igrejas de missdes. O reflexo
destainfluéncia € o projeto encabegado pelo Dr. Samuel denominado “Cruzada Evangelistica
Cristo por Todos os Lados” que durante o més de novembro de 2014, arrebanhou pequenas
multiddes nos bairros da periferia do Municipio de Socorro, tendo como atragéo principal o
conferencista pernambucano do meio gospel e integrante da Assembleia de Deus o cantor
Samuel Mariano.

Ja para concorrer a sua segunda eleicdo e de forma similar ao Padre Inaldo, o
Dr. Samuel conquistou apoio de liderangas populares de sua igreja, porém sem o apoio
oficial da instituicdo. Vale a pena ressaltar o apoio que o Padre Inaldo recebeu da maior
parte das igrejas evangélicas, e ndo somente das religides cristds. O resultado final deste
embate entre o Padre e o Evangelista, resulta na vitéria do Padre Inaldo com 35.190 votos
que correspondem a 73,12% dos votos validos e o Dr. Samuel Carvalho (Evangelista)
conquistou 12.276 votos que correspondem a 25,51% dos votos vélidos segundo o TRE/
SE. Com esse resultado, o Municipio de Socorro € assumido pela primeira vez por um
agente religioso. Vale ressaltar que os “politicos religiosos” sempre estiveram neste circulo,
alguns mais assumidos, outros com uma descricdo regulada, contudo, essa nova fase,
revela agora os “religiosos politicos” — sacerdotes que ndo somente assumem seu viés
politico, mas que se tornam militantes formadores de opinido, que conseguem capitalizar

Teologia, politica e religido 2 Capitulo 9 “



seu discurso religioso em nameros de seguidores, capazes de mobilizar outros adeptos
destes discursos, proliferando progressivamente tanto pelas apresentacbes da pesquisa,
quanto pelo nimero de adeptos nas redes sociais e refletidamente em eleitores.

Repetindo o percurso de seu opositor, 0 Dr. Samuel Carvalho reinicia sua jornada
politica ao se candidatar pela terceira vez em 2018, desta vez a Deputado Estadual pelo
PPS, sendo eleito com 14.216 votos de acordo com TRE/SE. Vale ressaltar que a Igreja
Assembleia de Deus no Municipio de Socorro, nesta eleicdo, estava apoiando o ja entéo
Vereador Pr. Joanan Alves a Deputado Estadual, dividindo extra oficialmente os votos dos
membros desta instituicdo. Cabendo ao jovem Evangelista Samuel, recorrer ao apoio de
denominacbes de pequeno porte, mas que seriam decisivas para a sua vitoria. Os ritos de
preparagéo para as eleicdes municipais de Socorro para o ano de 2020 comeg¢am no dia 17
de dezembro de 2018, quando o Dr. Samuel é diplomado na ALESE. As articula¢des e os
campos de influéncia se reconfiguram, uma vez que o desafio entre gigantes se estabelece,
desta vez com um equilibrio de forgas maior. Nesse sentido as midias se tornaram uma
ferramenta fundamental na disseminacao de propostas em meio a onda de pandemia por
conta da Covid-19.

MIDIATIZANDO AS NOVAS ARENAS NAS ELEICOES DE 2020

O jogo eleitoral no Municipio de Socorro para 0 ano de 2020 é definido em suma pela
tentativa de um “religioso politico” em permanecer no poder — o Padre Inaldo, a tentativa
de outro “religioso politico” em conquistar esse poder — o entdo Deputado Estadual Dr.
Samuel Carvalho, e para azeitar a disputa, o desejo de um “politico dito religioso” em
reconquistar esse poder — o0 ex-prefeito deste municipio, o entdo eleito Deputado Federal
Fabio Henrique. As concepg¢des politico-religiosas dos candidatos a Prefeitura do Municipio
de Socorro se tornam o carro chefe em busca do aumento daqueles que se fidelizam com
suas propostas, todavia essa busca, ultrapassa o ambito do individuo e perpassa o ambito
institucional. O eleitor deixar de reproduzir seus anseios individuais e comeca a reproduzir
0s anseios coletivos. A atuacéo eleitoreira da igreja, que marcou o processo eleitoral
durante anos de democracia, e que foi decisiva nas elei¢des que elegeram o Presidente
Jair Messias Bolsonaro em 2018, assim relatam os pesquisadores como Ricardo Mariano,
Joanildo Burity, Marcelo Ayres Camurga e Paul Freston, agora também serédo capazes de
decidir quem ocupara o cargo mais importante do executivo municipal de Socorro.

Em um contexto moderno e democratico, o uso dos espacos digitais fortalece a
ideia de modernidade. O uso das redes sociais foram decisbes extremamente eficazes
mediante esse contexto pandémico. Mesmo sabendo que durante o periodo eleitoral, em
diversos momentos foram verificadas um alto grau de flexibilizagdo das medidas protetivas
em relacéo a guerra conta a Covid 19. A mobilizagéo de politicos, partidarios e religiosos,
ocorreu quase que freneticamente com a autojustificativa de que sair de casa em meio a

Teologia, politica e religido 2 Capitulo 9 m



pandemia para o processo eleitoral era um ato de coragem republicana. Existe, de certa
forma, uma legitimacdo do sagrado, nisto, Balandier nos fala que “o sagrado é uma das
dimensdes do campo politico; a religido pode ser um instrumento do poder, uma garantia da
sua legitimidade, um dos meios utilizados no quadro das competi¢des politicas” (Balandier,
1980, p.121).

Mais do que em qualquer outro periodo a instrumentalizacéo politica dos agentes
religiosos nesta eleicdo, foi pautada pela profissionalizagdo das suas assessorias de
comunicagcdo que encontraram nos mecanismos digitais, um espaco que somente
profissionais podem habitar. Importante salientar a forma de sacralizacdo dos espagos
digitais. Ambos os candidatos com o cunho religioso politico ndo abriram méao de frases
de impacto, muitas vezes com dialetos pertencentes apenas a cultura cristd. Os registros
das participagdes de missas, cultos, eventos musicais, passeatas religiosas, lives e outros,
foram fortemente utilizados nas principais midias como Instagram, Twiter e Facebook.

Um ponto importante ja previsto nas disputas nos fluxos de uso de midias, foi a
corrida por adeptos nas redes sociais. Um aumento consideravel de seguidores em ambos
os sacerdotes. No Instagram por exemplo, o Padre Inaldo chega a 23 mil seguidores no dia
27 de agosto de 2020 e o Dr. Samuel chega aos seus 18 mil seguidores em 20 de outubro
de 2020. Outra arena de medicao de for¢cas nas midias, principalmente no Facebook e
no Instagram, séo exposicGes de reunides com liderancgas politicas e religiosas, tanto o
Padre quanto o Evangelista, rechearam quase que semanalmente imagens com Pastores,
presidentes de Instituicdes religiosas e festas religiosas. O que podemos destacar é a
capacidade do Padre Inaldo de apresentar um numero maior de representacdes de
pluralismo religioso - a exemplo das religides de matrizes africanas que surgem em suas
postagens reforcando esse lado ecuménico dos sacerdotes catélicos, fato néo identificado
nas publicagcdes do Dr. Samuel que também segue o viés evangélico “pentecostal” de ndo
se socializar com tais grupos.

De forma estratégica, a maior representatividade religiosa do Municipio de Socorro
pertence as religides cristds com 85,5% da populacéo desta cidade, sendo 66,7% de catolicos
apostélicos romanos, 18,2% de evangélicos e 0,6% de catélicos apostolicos brasileiros,
contra 11,1% dos sem religido, 0,8% de espiritas, 0,8% de religides de matrizes africana
e 1,8% de outras categorias de acordo com o censo do IBGE 2010. A importancia desta
andlise nos direciona a entender melhor os sistemas de trocas simbdlicas. A apresentagéo
das propostas dos religiosos politicos se concentram ndo somente na apresentacdo de
alternativas, mas sim, na apresentacao de escolhas irrefutaveis. Sendo necessaria uma
reorganizagdo do caos através de alguém comissionado para esta fungéo. O discurso
precisa ser repensado para atingir as classe mais pobres da populacéo, segundo Pierre
Bourdieu:

“A aptiddo para formular e renomear o que os sistemas simbdlicos vigentes
afastam para o dominio do informulado ou do inominavel, deslocando assim

Teologia, politica e religido 2 Capitulo 9 “



a fronteira entre o pensado e o impensado, entre o possivel e o impossivel —
alias-se frequentemente a uma extragao social elevada, € ao mesmo tempo a
uma posicao inconsistente na estrutura do campo religioso e na estrutura das
relagcbes de classe. Tal aptiddo constitui o capital inicial que permite ao profeta
exercer uma agao de mobilizagdo sobre uma fragéo suficiente poderosa dos
leigos, simbolizando por seu discurso e por sua conduta extraordinarios o que
os sistemas simbdlicos ordinarios s&o estruturalmente capazes de exprimir,
em especial ao caso as situagdes extraordinarias.” (BOURDIEU, 2002, p. 73)

Os discursos dos religiosos politicos séo absorvidos por uma elevada estima de fé e
credibilidade, que para suas comunidades, o diferenciam do politico ou do politico religioso.
Por isso a medi¢édo de seguidores serve, de certa forma, com um termémetro — um indice
de medicgao superficial da adeséo destes discursos, visto que, seria necessario uma ampla
pesquisa para identificar as razdes das adesoes.

Finalizando, as redes sociais também serviram para identificar estratégias de
aproximacédo junto as comunidades religiosas. A primeira delas foi tomada pelo Padre
Inaldo, enquanto Prefeito, com a sangédo da LEI COMPLEMENTAR N°. 1.380 DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2019 que trata dos dispositivos do cédigo de tributacdo do municipio.
Foi inserido o Inciso Xll do artigo 187 dizendo que “os iméveis locados integralmente para
instalacdo e funcionamento de templos religiosos de qualquer culto, enquanto da vigéncia
do contrato de locagéo, estard isento quanto a cobranga do IPTU”. Como boa parte das
instituicdes religiosas deste municipio ndo possuem templos proéprios, tendo o aluguel
como alternativa de se situar geograficamente, a noticia foi comemorada pela diretoria
municipal da UMESE — Unido de Ministros do Estado de Sergipe, que teve participacdo
na formulagdo da lei juntamente com a bancada evangélica da Camara de Vereadores do
Municipio de Socorro. O projeto ainda prevé a isengdo da TLF — Taxa de Licenciamento
de Funcionamento para templos religiosos. As publica¢des da instituicdo e de boa parte de
seus integrantes se encarregaram de fazer as divulgacées. Vale ressaltar o apoio dado ao
Padre pelos sacerdotes desta instituicdo durante as eleicbes de 2020.

Outra acdo também divulgada nas redes sociais durante esta eleicao considerada
atipica em virtude da pandemia foi a Lei 8.735 de 18 de agosto de 2020 sancionada
pelo Governador Belivaldo Chagas que reconhece a atividade religiosa como essencial
a populacdo do Estado de Sergipe em periodos de crises ocasionadas por moléstias
contagiosas ou catastrofes naturais, e da providéncias correlatas. A lei € de autoria dos
Deputados Estaduais Dr. Samuel Carvalho e Gilmar Carvalho. A repercussao também foi
bastante positiva pelas instituicdes religiosas de todo o Estado, abrindo caminhos para
que as bancadas evangélicas municipais seguissem o mesmo exemplo. A exemplo da
Capital Aracaju e do préprio Municipio de Socorro. Esta talvez tenha tido um carater de
importancia muito maior do que as diversas medidas de flexibilizagbes tomadas pelo Padre
Inaldo enquanto prefeito.

Teologia, politica e religido 2 Capitulo 9 m



CONCLUINDO

As reverberagdes das arenas analisadas neste artigo continuam em uma constante
luta de forcas de atragédo e retragdo. Mesmo com a preocupacao da anulagéo do discurso
do opositor nas midias televisivas ou radiofénicas, percebe-se que nas redes sociais
analisadas que a maior preocupacdo foi a de se ocupar em permanecer com o0s atuais
adeptos e convergir para a entrada de novos. Jonh Berger vai identificar a importancia dos
meios de comunicagdo, ndo somente para destruir o inimigo, mas também como local para
manter os que se identificam uma mesma opinido de forma a evitar motins, protestos ou
desercoes.

O saldo final foi favoravel ao Padre Inaldo que com 27.042 votos - correspondentes
a 32,91%, vence o Dr. Samuel Carvalho que obteve 24.018 — correspondente a 29,23% e
vence Fabio Henrique que obteve 23.912 — correspondente a 29,10% dos votos segundo o
TRE/SE. Claro que néo ha inteng¢éo de forjar um consenso acerca dos votos dos religiosos,
visto que outros candidatos néo citados também tiveram apoio de religiosos. O dissenso
faz parte do jogo democratico, mas a visibilidade dos fluxos produzidos junto as instituicbes
religiosas nas midias sociais foram claramente evidenciados. Os exemplos dos reflexos
das leis criadas para beneficio de entidades religiosas podem evidenciar com exatiddo o
processo de trocas simbolicas entre politicos e religiosos na conquista do espaco publico.

O uso das midias € um caminho sem volta. Basta imaginar-se no caminho percorrido
pela personagem Dorothy no filme da Disney o Magico de Oz, onde a mesma ao passar
pela estrada dos tijolos amarelos, os mesmos desaparecem, ndo lhe dando oportunidade
do caminho de volta. Alinhado também ao desejo da constru¢do de uma area de dominio
de consumos pelas grandes corporagdes que investem valores milionarios para o aumento
da conectividade das populagdes, reduzindo a disténcia entre a oferta e a procura.

Ainda existem muitas analises a serem garimpadas nas terras da antiga Freguesia de
Nossa Senhora do Perpétuo Socorro do Tomar da Cotinguiba, atual Municipio de Socorro.
E que as proximas eleicdes prometem novas andlises. Em marco de 2021 o Evangelista
Samuel Carvalho foi consagrado a Pastor da Assembleia de Deus — Ministério de Misséo,
pelo préprio Presidente o Pastor Virginio José de Carvalho Neto - ex Senador da Republica.
Ha um forte questionamento da vitéria do Padre Inaldo, tanto pelas denuncias de compra
de votos, como pelo fato do municipio possuir menos de 200.000 habitantes e portanto, ndo
ter aplicacao de segundo turno. A estimativa da populagéo do Municipio de Socorro para o
ano de 2024 é de 195.658 habitantes, portanto as decisGes continuardo ser manifestadas

no primeiro turno.

REFERENCIAS

ANDRADE, Péricles. SILVEIRA, Emerson Sena. Laicidade flexivel, religido e esfera publica no Brasil:
Elei¢cdes Presidenciais 2018.

Teologia, politica e religido 2 Capitulo 9 m



BALANDIER, Georges. Antropologia Politica. Lisboa: Editorial Presenca, 1980.
BOURDIEU, Pierre. A Economia das trocas simbdlicas. Sao Paulo: Perspectiva, 2002.

BURITY, Joanildo. A cena da religidao publica: contingéncia, dispersao e dinamica relacional. Novos
Estudos CEBRAP, n.102, p. 89-105, JULHO 2015.

BURITY, Joanildo. Ativismo religioso contemporaneo: o complexo ecuménico e o povo da/ma religido.
In: LELLIS, Nelson (Org). Religido e politica: o context da lusofonia /Donizete Rodrigues; Nelson Lellis
(Orgs). Sao Paulo: Recriar, 2020.

BERGER, Peter Ludwig., rumor de anjos: a sociedade moderna e a redescoberta do sobrenatural /
Peter L. Berger; tradugdo Waldemar Boff, Jaime Clasen. 2. Ed. Petropolis, RJ: Vozes, 2018, 37 pp

. O dossel sagrado: elementos para uma teoria sociologica da religido. Sao Paulo: Paulos,
1985. Colecgédo Sociologia e Religido.

CAMURCGCA, Marcelo. A questéo da laicidade no Brasil: mosaico de configuragcdes e arena de
controvérsias. Horizonte, Belo Horizonte, v. 15, n. 47, p. 855-886, jul./set. 2017.

COSTA, Maria Emilia Corréa da. Apontamentos sobre a liberdade religiosa e a formacao do Estado
laico. In: LOREA, Roberto Arriada (Org). Em defesa das liberdades laicas. Roberto Arriada Lorea/Ari
Pedro Oro. Porto Alegre: Livraria do Advogado, 2008.

CODIGO DE DIREITO CANONICO, em 42 edigao, foi composto e paginado na editorial A. O. — Braga
e impresso na Fabigrafica — Pousa — Barcelos, para a mesma editorial a. 0. e para a Conferéncia
Episcopal Portuguesa no més de julho do ano da graga de 2007

CUNHA, Magali do Nascimento. A ascencgédo da direita religiosa no Brasil contemporaneo. In: LELLIS,
Nelson (Org). Religido e pofitica a brasileira: faces evangélicas no cenario politico / Claudio de Oliveira
Ribeiro; Nelson Lellis (Orgs). Sdo Paulo: Recriar, 2019.

GUIMBELLI, Emerson. A presenca do religioso no espaco publico: modalidades no Brasil. Religidao &
Sociedade 2008, Volume 28 N° 2 P4ginas 80 — 101.

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA — IBGE. Censo demogréfico 2010.
Caracteristicas gerais da populagéo, religido e pessoas com deficiéncia. Rio de Janeiro: IBGE 2010

LEITE, Méarcia Pereira. Novas relagcées entre identidade religiosa e participacao politica no Rio de
Janeiro: o caso do Mobvimento Popular das Favelas. In: BIRMAN, Patricia (Org). Religido e espago
publico / Organizagéo Patricia Birman. S&o Paulo: Attar, 2003 — (Colegao de antropologia: movimentos
religiosos no mundo contemporaneo)

ORO, Ari Pedro. A laicidade no Brasil e no Ocidente: algumas consideracdes. Civitas Porto Alegre v. 11
n. 2 p. 221-237 maio-ago. 2011.

PORTIER, Philippe. Introduction — Une Eglise Mosaique. Le mouvement catholique & I'épreuve de la
pluralité: enquétes autour d’une militance eclatée. Rennes: Presses Universitaires de Rennes, 2002.

Teologia, politica e religido 2 Capitulo 9 m



Sergipe. Constituicao (1989). Constituicdo do Estado de Sergipe: 1989 / Assembleia Legislativa do
Estado de Sergipe, 9% ed. - Aracaju-SE: Assembleia Legislativa, 2019

Paginas Eletronicas:
https://cidades.ibge.gov.br/brasil/se/nossa-senhora-do-socorro/panorama

https://fontesdahistoriadesergipe.blogspot.com/2011/08/historia-de-nossa-senhora-do-socorro-se.html

https://infonet.com.br/noticias/politica/religiosos-se-reunem-na-residencia-do-padre-inaldo-luiz/

Teologia, politica e religido 2 Capitulo 9 “


https://cidades.ibge.gov.br/brasil/se/nossa-senhora-do-socorro/panorama
https://fontesdahistoriadesergipe.blogspot.com/2011/08/historia-de-nossa-senhora-do-socorro-se.html
https://infonet.com.br/noticias/politica/religiosos-se-reunem-na-residencia-do-padre-inaldo-luiz/

iNDICE REMISSIVO

B

Biblia 15, 16, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 55, 56, 58, 61, 62, 69, 93, 106, 107, 108, 109,
115, 132

C

Ciganos 1,2,3,4,5,6,7,8,9, 10, 11,12, 13, 14

Cristianismo 16, 17, 25, 26, 28, 51, 55, 63, 64, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127,
128, 129, 130, 131, 132, 133, 134

D

Direitos 1,5, 7, 8, 11, 20, 22, 23, 24, 29, 73, 75, 77, 78, 84, 85, 88, 92, 95, 97
Diversidade religiosa 23, 81, 82, 84, 86, 87

E

Educacéo 15, 27, 38, 39, 49, 51, 70, 71, 72, 74, 75, 76, 78, 79, 80, 83, 135, 136
Emmanuel Mounier 70, 71,72, 73, 78, 79, 80

G

Grupos terapéuticos 81, 82, 84, 85, 86, 87
H

Hermenéutica de género 63, 64, 67, 68, 69
Histéria do espiritismo 38
Historia do livro espirita 38

Igrejas neopentecostais 15, 16, 25, 26, 27, 28, 29
Imprensa Espirita 38, 40

J

Jesus Cristo 15, 16, 17, 20, 22, 23, 24, 26, 27, 29, 33, 52
Judaismo 16, 23, 65, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 133, 134

L

Laicidade a brasileira 89

Legitimidade do poder 106, 107, 109, 110, 111, 113, 114, 115

Teologia, politica e religiao 2 indice Remissivo




M

Ministério 8, 10, 17, 21, 24, 51, 58, 62, 65, 95, 99, 103
P

Patriarcado 63, 69
Personalismo 70, 71, 72, 73, 79
Poder midiatico 89

Politica 1, 2, 4, 10, 11, 14, 15, 24, 25, 28, 69, 72, 89, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 100, 101, 104,
113, 116, 123, 134

Protocristianismo 119, 120, 121, 127, 129, 130, 133, 134
R

Relacionamento 51, 52, 56, 58, 60

Religido 1,2, 3,4,5,9,12, 13, 16, 17, 18, 283, 24, 26, 29, 30, 31, 50, 62, 69, 73, 80, 81, 84,
85, 86, 87, 88, 89, 90, 93, 95, 96, 101, 103, 104, 116, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 135, 136

Religido e politica 89, 93, 104
Representacéo 1, 2, 3, 11, 13, 69, 81, 96, 109, 122, 124, 135

S

Santidade 30, 35, 36

Separagdo 84, 90, 91, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 131

Soberania 106, 107, 109, 110, 111, 112, 113, 114

T

Teologia 29, 51, 52, 53, 55, 57, 60, 61, 62, 69, 70, 115, 116, 120, 126, 131, 132, 134, 135,
136

Tradigbes 3, 78, 91, 107, 113, 119, 120, 121, 122, 124, 125, 126, 127, 133

Teologia, politica e religiao 2 indice Remissivo m











